Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3426/BVHTTDL-VP
V /v ừ ả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2018

trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Bắc
Giang do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 251/BDN ngày
15/6/2018, nội dung kiến nghị như sau:

Đe nghị sửa đỏi, hỗ sung Luật phòng, chổng bạo lực gia đình theo hướng
tăng nặng hình thức xử phạt các hành vi bạo lực trong gia đình (Câu số 19).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Ngày 10/4/2018, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành
Quyết định số 1236/QĐ-BVHTTDL phê duyệt Ke hoạch tổng kết 10 năm thi
hành Luật phòng, chống bạo lực gia đinh. Đồng thời, Bộ cũng đã có văn bản
hướng dẫn các địa phương và các Bộ, ngành có liên quan tổng kết 10 năm thi
hành Luật.

Việc tổng kết 10 năm thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình nhằm
đánh giá toàn diện, khách quan tính thực thi của phảp luật, cũng như thực hiện rà
soát các văn bản pháp luật có liên quan, các điều ước quốc tế mà Việt Nam là
thành viên để có cơ sở tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung
các quy đinh về xử phạt các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực phòng,
chống bạo lực gia đình cho phù hợp. Trên cơ sở kết quả tổng kết 10 năm thi
hành Luật phòng, chống bạo lực gia đinh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ
nghiên cứu để đề xuất vói Chính phủ, Quốc hội xem xét, sửa đổi Luật cho phù
họp với thực tiễn.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Bắc Giang để ừả lời cử tri./. /

N oi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để bảo cáo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Bắc Giang;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Vụ GĐ,

Cổng TTĐT Bộ;
- Lun: VT (2), VP (TH), NTH (27).